
 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

VARESE, VIA SANVITO SILVESTR0 N.56 – 21100 - 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Varese 

 
 

DETERMINA N.6 DEL 18 aprile 2023 
 

  

OGGETTO: Determina a contrarre mediante convenzione per la fornitura di energia elettrica e dei servizi 

connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. 
e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – edizione 20 – id 2513 – lotto 3 - cig 9288585ed0 - 

fornitura energia elettrica periodo 1/08/2023-31/07/2024 
 

 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 
dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il 
quale è stata istituita l’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro denominata “Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 

 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle 
risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 
giugno 2016 al n. 1579, che disciplina la gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 

dell’Agenzia; 
 

VISTO l’art. 32, D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 
VISTO l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 che regolamenta la procedura semplificata per gli acquisti sottosoglia comunitaria;  
 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”, 

pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016;  

 

VERIFICATO che nel portale “Acquisti in rete” è attiva dal 22/12/2022 la convenzione “Energia elettrica 20 – Lotto 3 
(Lombardia escluse la Provincia di Milano e la Provincia di Lodi)” per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile e 

servizi connessi per tutte le Pubbliche Amministrazioni;  
 

CONSIDERATO che la Convenzione di cui trattasi ha individuato la Ditta Enel Energia S.p.A., con sede legale in Roma, Viale 
Regina Margherita 125   – P.IVA e C.F.  15844561009 - Codice CIG 9288585ED0 – quale aggiudicataria della gara energia 

elettrica a prezzo variabile;   
 



 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

VARESE, VIA SANVITO SILVESTR0 N.56 – 21100 - 

CONSIDERATO che la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile di cui al precedente ordine 6446581 del 5/11/2021 

risulta in scadenza il 31/07/2023;  
 

DATO ATTO che per l’affidamento del servizio di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG: Z813ACDF63, 
secondo quanto previsto dalla legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di autorizzare l’adesione alla convenzione “Energia elettrica 20 – Lotto 3 (Lombardia escluse la Provincia di Milano 

e la Provincia di Lodi)” per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile e servizi connessi per tutte le Pubbliche 
Amministrazioni per un periodo di 12 mesi dal 1° agosto 2023 - Prezzo Variabile 12 mesi (“EE20_VAR12_L3”);  

 
2. Che all’importo occorrente si farà fronte con l’assegnazione del budget economico anno 2023/2024 

“U.1.03.02.05.004 Energia elettrica” del bilancio dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Riccardo Roselli che curerà altresì, la trasmissione della 
presente determinazione ai fini della relativa pubblicazione di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 attraverso la 

pubblicazione degli atti nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito www.ispettorato.gov.it; 
 

4. di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, del presente atto sul sito 

Internet dell’INL, nella sezione” Bandi di gara e contratti” dell’Amministrazione Trasparente; 
 

5. che per tutto quanto non previsto espressamente nel presente documento, si rinvia alla documentazione della 

Convenzione Consip per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile e servizi connessi per tutte le Pubbliche 
Amministrazioni – convenzione “Energia elettrica 20 – Lotto 3 (Lombardia escluse la Provincia di Milano e la 

Provincia di Lodi)” ed ai relativi allegati; 
 

6. di applicare il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali 

del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, 
in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento 

della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della 
successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 

modulo di informazioni (INL- GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 
 

7. “Il Concorrente deve avere le caratteristiche atte a garantire effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e 
risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del trattamento dei dati quale Responsabile del Trattamento di cui 

all’art. 28 Regolamento UE 2016/679”. 
 

 
Varese, 18 aprile 2023 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  
 Dott.ssa Francesca Mondelli 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-04-18T12:17:06+0200
	Francesca Mondelli


		2023-04-18T12:26:25+0200
	Varese
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_VA.DETERMINE.R.0000061.18-04-2023




